
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
EDITAL Nº 001/2024 – PMP/SEMS 

CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ
Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – Fone (91) 3729-3907 - 3729-3477

saude@paragominas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Página 1 de 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2025 – PMP_SEMS

APREFEITURAMUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA pormeio da SECRETARIAMUNICIPAL

DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃODE CANDIDATOS para
comprovação de que atende ao exigido no Edital nº 001/2024 – PMP/SEMS.

CONSIDERANDO que na Avaliação Documental do Processo Seletivo Público Edital de

Convocação N°008/2025, houveram candidatos INAPTOS, que não atenderam às exigências

legais e editalícias, conforme Anexo I deste Edital;

RESOLVE:

1º. CONVOCAR, em caráter de URGÊNCIA, os candidatos classificados no Processo Seletivo
Público da Secretaria Municipal de Saúde de Paragominas, Edital nº 001/2024 – PMP/SEMS, para
a apresentação dos documentos solicitados no subitem 14.1 a) a g) do Edital, conforme descritos
abaixo:

a) Ter concluído o Ensino Médio, comprovado com o Diploma/Certificado de conclusão
do Ensino Médio ou Diploma/Certificado de conclusão de curso técnico ou
Diploma/Certificado de conclusão do curso de graduação, devidamente registrado,
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação - MEC;
b) Apresentação de cópia autenticada em cartório ou acompanhada dos originais, dos
documentos abaixo:

● Certidão de Registro Civil (nascimento ou de Casamento);
● Documento de Identidade;

● CPF, caso não esteja no documento de identidade;
● Certificado Militar ou Reservista (candidatos do sexo masculino, com 18 a 45 anos

completos);
● Título de Eleitor e comprovação de quitação eleitoral;
● Certidão de Nascimento do (s) filho (s) até 24 anos;
● Carteira de Vacinação da Covid-19, atualizada;
● Carteira de Vacinação do (s) filho (s) até 07 anos;
● Cartão SUS;
● Comprovante de residência.

c) Apresentar atestado médico atestando as condições físicas, psíquicas e mentais do
candidato, devendo o mesmo apresentar os exames complementares caso sejam
solicitados no Edital de Convocação;
d) Apresentar declaração relativa a não acumulação de cargos, ou funções públicas,
exceto os previstos em lei, em modelo fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde de
Paragominas- SEMS;
e) Apresentar Declaração de Bens;
f) Não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade incompatível com nova
investidura na função pública, comprovado por simples declaração;
g) Não ter sido condenado em processo criminal, por sentença transitada em julgado,



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
EDITAL Nº 001/2024 – PMP/SEMS 

CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ
Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – Fone (91) 3729-3907 - 3729-3477

saude@paragominas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Página 2 de 4

pela prática de crimes contra a Administração Pública capitulados no Título XI da Parte
Especial no Código Penal Brasileiro, na Lei nº 7.492, de 16 de junho de 1985 e na Lei nº
8.429, de 2 de junho de 1992, comprovado com a Certidão de Antecedentes Criminais.

§ 1º. O candidato convocado, conforme Anexo II deste Edital, deverá apresentar os documentos
na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Vitória da Conquista, nº 708, Bairro
Centro, Paragominas, Pará, no período de 09/06/2025 a 10/06/2025 de 08 ás 12h e das 14 ás 18
h.

§ 2º. Ocandidato convocado deverá apresentar os documentos solicitados neste edital em cópia
acompanhada do original e/ou cópia devidamente autenticada em cartório.

§ 3º. O candidato convocado para a apresentação dos documentos solicitados neste Edital,
conforme subitem14.1 do Edital nº 001/2024 - PMP/SEMS, está relacionado por cargo e ordem de
classificação, conforme Anexo deste Edital.

2º. DETERMINO que se dê amplo conhecimento ao candidato, desta convocação, e que este
Edital seja publicado nos meios oficiais de divulgação do Processo Seletivo Público, conforme
subitem 1.8 do Edital nº 001/2024 – PMP/SEMS.

3º. ESTE EDITAL ENTRA EMVIGOR NESTA DATA, PARAGOMINAS (PA), 03 DE JUNHODE 2025.

FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE
SERGIO DE AMORIM FIGUEIREDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
EDITAL Nº 001/2024 – PMP/SEMS 

CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ
Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – Fone (91) 3729-3907 - 3729-3477

saude@paragominas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Página 3 de 4

ANEXO I

 RESULTADODA AVALIAÇÃODOCUMENTAL  

004 - ACS_ZONA URBANA – ESF CIDADE NOVA-CIDADE NOVA
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0204273 LEANE SANTOS DE LIMA APTO(A)

0204384 ANDREA EVANGELISTA DA SILVA REIS APTO(A)

010 - ACS ZONA URBANA - ESF JARDIM ATLÂNTICO – ARAGÃO E OURO PRETO
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0200015 ALAN GAUDINO OLIVEIRA ALBUQUERQUE APTO(A)

012 - ACS ZONA URBANA - ESF JARDIM BELA VISTA-VILA RICA
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0203203 ADRIANO ANDRADE XAVIER INAPTO(A)

016 - ACS_ZONA URBANA - ESF KM 11 – PANDOLFI E ZENO AZEREDO
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0200545 BIANCA AMARAL DO NASCIMENTO APTO(A)

0203719 MARIA DE NAZARE DE SOUZA APTO(A)

021 - ACS_ZONA URBANA - ESF PROMISSÃO II-PROMISSÃO II
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0201739 RONY KLEYTON VIANA DA SILVA APTO(A)

022 - ACS ZONA URBANA -ESF PROMISSÃO II-GUANABARA E PROMISSÃO I
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0205775 ANDRESSA DA SILVA VIEIRA APTO(A)

0202689 FELIPE DOS SANTOS OLVIEIRA INAPTO(A)

050 - ACS ZONA RURAL - ESF PARAGONORTE – DEL-REY
INSCRIÇÃO NOME AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

0202925 ALICE MARIA CHAGAS DEMOURA APTO(A)



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS
EDITAL Nº 001/2024 – PMP/SEMS 

CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ
Rua Vitória da Conquista, 708 – Centro – Fone (91) 3729-3907 - 3729-3477

saude@paragominas.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Página 4 de 4

ANEXO II

CANDIDATOS CONVOCADOS CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2025

Relacionados por Área de Abrangência do cargo, em conformidade com a classificação na Prova
Objetiva, com inscrição e nome:

012 - ACS ZONA URBANA - ESF JARDIM BELA VISTA-VILA RICA

- 0205205 JORDÂNIA GALDINO DA SILVA
 

022 - ACS ZONA URBANA -ESF PROMISSÃO II-GUANABARA E PROMISSÃO I

- 0205711 MATHEUS ELUAN CUNHA DE MELO
 


